EDITAL Nº 028/2023 – PROJETOS DE EXETENSÃO – RESULTADO FINAL

O Centro Universitário de Adamantina (FAI), por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT)
torna público o RESULTADO FINAL, visando a seleção de projetos do PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE EXTENSÃO (PROBEX/FAI) e do PROGRAMA VOLUNTÁRIO
DE EXTENSÃO (PROVEX/FAI), com vigência de Fevereiro de 2024 a Fevereiro de 2025.

PROJETOS CLASSIFICADOS PARA BOLSA DE EXTENSÃO (PROBEX/FAI)

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

CLASSIFICAÇÃO CURSO PROJETO FASE 1 FASE 2 TOTAL

1º Comunicação
Social

Mulheres em Evidência: Ação
Solidária de Resgate da
Feminilidade pela Valorização da
Essência da Vida da Mulher -
Parceria com a Rede de
Combate ao Câncer de
Adamantina/SP.

9,90 5,00 14,90

2º Ciências
Contábeis

Empreendedorismo para
Estudantes do Ensino Médio na
Escola E.E. Helen Keller de
Adamantina.

8,45 5,50 13,95

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO CURSO PROJETO FASE 1 FASE 2 TOTAL

1º Fisioterapia
Atuação da Fisioterapia nos
Fatores de Risco das Doenças
Cardiovasculares.

9,50 6,50 16,00

2º Psicologia

Contribuições da Psicologia para
a Saúde Emocional de
Estudantes e Profissionais da
Educação.

9,80 6,00 15,80

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E AGRÁRIA

CLASSIFICAÇÃO CURSO PROJETO FASE 1 FASE 2 TOTAL

1º Agronomia

Desenvolvimento
Socioeconômico da Agricultura
Familiar Através de Técnicas de
Manejo de Solo e Produtividade

8,65 6,00 14,65

2º Agronomia
Conhecendo a Qualidade da
Água do Córrego Próximo da
Unidade Escolar.

8,00 3,50 11,50

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CLASSIFICAÇÃO CURSO PROJETO FASE 1 FASE 2 TOTAL

1º Medicina
Ação Intervencionista em
Serviços de Saúde na
Comunidade - PTS

9,10 6,00 15,10

2º Medicina
Atendimento em Situações de
Urgência e Emergência Extra
Hospitalar para Leigos

9,40 4,50 13,90

PROJETOS CLASSIFICADOS PARA PROGRAMA VOLUNTÁRIO DE EXTENSÃO
(PROVEX/FAI)

TODOS OS DEPARTAMENTOS

CLASSIFICAÇÃO CURSO PROJETO FASE 1 FASE 2 TOTAL
1° Psicologia Mães Universitárias em Foco. 9,35 6,00 15,35

2º Medicina
Veterinária

Levantamento Ambiental e
Qualidade da Água de Consumo
Animal e Humano em
Propriedades Rurais e no
Campus do Centro Universitário
de Adamantina - FAI

9,30 6,0 15,30

3º Enfermagem Educação em Saúde na
Assistência Hospitalar. 9,05 6,00 15,05

4º Educação
Física Inglês Instrumental. 9,65 4,50 14,15

5º Fisioterapia
Atuação da Fisioterapia nos
Fatores de Risco das Doenças
Cardiovasculares.

9,50 4,50 14,00

PROJETOS APROVADOS LIGADOS A PROGRAMA DE EXTENSÃO

CLASSIFICAÇÃO CURSO PROJETO FASE 1 FASE 2 TOTAL
1° Medicina Projeto Gêmeos 9,00 2,00 11,00

2º Agronomia
Revitalização de nascente urbana
em Adamantina: restaurando o
equilíbrio ambiental na cidade.

7,05 3,50 10,55

OBSERVAÇÃO: O Projeto Gêmeos, embora aprovado, será homologado após adequações de
sua Planilha Orçamentária, apontada pela Pró-reitora de Extensão e pelo magnífico Reitor.

Adamantina, 04 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Alexandre Teixeira de Souza
Reitor

Profª. Drª. Liliana Martos Nicoletti Tóffoli
Pró-Reitora de Extensão

Prof. Dr. Valter Dias
Coordenador de Projetos da Área de Biológicas e Saúde – PROEXT

Prof. Me. João Paulo Gelamos
Coordenador de Projetos das Áreas de Exatas e Agrárias - PROEXT